
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025
PROCESSO Nº 9900123740/2025

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezados senhores.

Em  atenção  ao  pedido  de  esclarecimento  do  Pregão  Eletrônico  25/2025,  Processo  Nº 
9900123740/2025, encaminhado pela empresa Inpao Dental, cujo inteiro teor está disponível no site da 
CLIN.

Preliminarmente, cabe informar que o pedido de esclarecimento mostra-se tempestivo, pois foi  
encaminhado  à  CPLI  –  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  CLIN  dentro  do  prazo  estabelecido  no 
instrumento convocatório. 

Após consulta ao setor solicitante, cabe informar: 

1. Para assertividade quanto a elaboração da proposta e análise de riscos inerentes ao processo,  
confirmar a totalidade de 2.457 servidores?

Resposta: Sim.

2.  Por  gentileza  informar  qual  a  atual  Empresa  de  Gestão  a  saúde  Ocupacional  e  serviços  de 
medicina do trabalho da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói?

Resposta: Última empresa WORK TEMPORARY SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. ME.

3. Qual o valor atualmente praticado através da empresa de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 
SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

Resposta: Todos os dados dos processos administrativos licitatórios estão divulgados no Portal da 
Transparência.

4. Qual a distribuição populacional dos colaboradores para melhor análise e precificação? 

Resposta: Niterói  43%; São Gonçalo 34%; Rio de Janeiro 7%; Itaboraí  5%; Maricá 4%; Magé 3%; 
Baixada 3%; Outros 1%.

5. Qual a previsão de início dos serviços GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA 
DO TRABALHO?

Resposta:  Imediatamente após Finalização do Processo Licitatório,  e  de acordo com as cláusulas 
contratuais, constantes da minuta do contrato, anexo do Edital.

6.  Qual  a  previsão  para  assinatura  e  início  do  contrato  de  prestação  de  GESTÃO  DE  SAÚDE 
OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

Resposta: Imediatamente após Finalização do Processo Licitatório, e de acordo com as cláusulas 
contratuais, constantes da minuta do contrato, anexo do Edital.



7. Informar qual a distribuição geográfica dos funcionários para a prestação dos GESTÃO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO.

Resposta: A Sede Administrativa e os 13 Distritos de Limpeza Urbana se encontram na cidade de 
Niterói. Considerando o total de colaboradores da Companhia, 77% destes residem em Niterói e São 
Gonçalo.

1. Informações sobre a Empresa Prestadora de Serviços Atual 
 Qual é a empresa atualmente responsável pelos serviços de segurança e medicina do trabalho? 

Resposta: Última empresa WORK TEMPORARY SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-. ME
 Qual o tempo de vigência do contrato atual com a empresa prestadora de serviços? 

Resposta: 12 meses 
 Quais são os principais serviços prestados pela empresa contratada atualmente e qual a avaliação 

sobre a qualidade desses serviços? 
Resposta: Todos os dados dos processos administrativos licitatórios estão divulgados no Portal da 
Transparência

  
2. Valor e Procedimentos 

 Qual o valor unitário dos exames médicos e dos procedimentos relacionados ao PGR e ao PCMSO 
realizados pela empresa contratada atualmente? 
Resposta: Todos os dados dos processos administrativos licitatórios estão divulgados no Portal da 
Transparência

 Existe previsão de reajuste nos valores dos serviços conforme índices econômicos? Caso afirmativo, 
qual o critério utilizado para o reajuste? 
Resposta: Não 

 Há a possibilidade de renegociar os valores dos serviços durante o período contratual? Quais são as 
condições previstas para isso? 
Resposta: Não 

  
3. Número de Funcionários 

 Qual é o número de 2.457 que devem ser atendidos pelos serviços de medicina do trabalho e 
segurança ocupacional? 
Resposta:  Todos os  funcionários participarão dos serviços de medicina do trabalho e segurança 
ocupacional

 Como os funcionários são distribuídos por unidades ou regiões administrativas? Favor detalhar o 
número de funcionários por região administrativa. 
Resposta: Em Média nos 14 Distritos, Sede, Secretarias no município de Niterói, sendo em torno de 
40% na sede. 

 Há a previsão de aumento de efetivo durante o período do contrato? Caso afirmativo, como será 
ajustado o valor do contrato? 
Resposta: Não 



 
4. Fatura e Pagamento 

 Qual o valor médio mensal ou total das faturas geradas pela prestação dos serviços de segurança e 
medicina do trabalho no contrato atual? 
 Resposta: Todos os dados dos processos administrativos licitatórios estão divulgados no Portal da 
Transparência

 Qual é o prazo para o pagamento das faturas emitidas pela empresa prestadora de serviços? 
R. Essa informação consta no Edital de Licitação

 Existe  algum  critério  ou  penalidade  estabelecido  em  caso  de  não  cumprimento  das  metas  de 
execução dos exames ou serviços previstos? 
R. Essa informação consta no Edital de Licitação

 
5. Prestação dos Serviços nas Unidades da Companhia de Limpeza Urbana de Niterói 

  Como será garantido o cumprimento das exigências de segurança e saúde do trabalho em unidades 
que não possuem estrutura física para atendimento médico ou realização de exames? 
Resposta:  Os locais  para a realização dos exames é responsabilidade da contratada,  desde que 
estejam em um raio de até 15 km da sede da CLIN, conforme descrito no Edital de Licitação.
A sede administrativa da CLIN também pode ser utilizada para os exames.

  6.  Exames Adicionais 
 Qual a quantidade de cada exame complementar constante do Termo de Referencia? 

EXAMES TOTAL
1 EXAME CLÍNICO 2342
2 ELETRO 2147
3 GLICOSE 2339
4 RAIO X 2079
5 ACUIDADE VISUAL 537
6 HEMOGRAMA 2339
7 AUDIOMETRIA 310
8 ERGOMETRIA 72
9 ESPIROMETRIA 19
10 HEPATOGRAMA 1
11 ELETROENCEFALOGRAMA 139
12 MEDIÇÃO DE ÁCIO HIPURICO 7
13 MEDIÇÃO DE ÁCIDO MANDELICO 1
14 2,5 HEXANODIONA URINÁRIA 1
15 Total Estimado de exames 12.333

 

 Quais  os  procedimentos  para  a  realização  de  exames  admissionais,  periódicos,  de  retorno  ao 
trabalho e demissionais? 



Resposta:: A contratada deverá realizar e gerenciar os exames admissionais, periódicos, de retorno 
ao trabalho e  demissionais  conforme a  NR-7,  incluindo o  controle  de agendamento,  emissão e 
guarda dos ASOs, bem como o fornecimento de relatórios gerenciais e integração com o eSocial. 

 
7. Critérios de Avaliação e Contratação 

 Quais são os critérios estabelecidos para a seleção da empresa prestadora de serviços? Como será  
feita a avaliação da proposta técnica e financeira? 
Resposta:: Essa informação consta no Edital de Licitação

 Quais documentos a empresa contratada deverá apresentar durante a execução do contrato para 
garantir o cumprimento das obrigações legais e contratuais? 
Resposta:: Essa informação consta no Edital de Licitação

 
 Existe algum mecanismo de fiscalização ou auditoria para garantir que a execução dos serviços 

atenda aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência/ Edital? 
Resposta:: Metodologia  de  execução  e  acompanhamento  dos  programas  PGR  e  PCMSO: A 
metodologia de execução dos serviços está plenamente definida nas OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA. 
Tais obrigações incluem: 

a. Coordenação e atualização do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), abrangendo a 
sede, distritos e núcleos da CLIN, conforme diretrizes da NR-01. 

b. Elaboração e emissão do Laudo de Insalubridade (NR-15) e Laudo de Periculosidade (NR-16). 
c. Elaboração  e  implementação  do  Programa  de  Controle  Médico  de  Saúde  Ocupacional 

(PCMSO) (NR-07),  incluindo  exames  admissionais,  periódicos,  de  retorno  ao  trabalho, 
mudança de função e demissionais, bem como exames complementares específicos (como 
hemograma, glicose, ECG, RX de tórax, espirometria, audiometria, EEF, e exames toxicológicos 
e laboratoriais adicionais). 

d. A contratada deve executar inspeções técnicas, auditorias e controles exigidos em campo. 
e. Em relação ao acompanhamento, a Contratada é obrigada a apresentar mensalmente, em 

formato digital,  a planilha com o quantitativo dos laudos/serviços realizados, para fins de 
compatibilização  com  o  controle  da  CLIN  e  vinculação  do  pagamento  ao  serviço 
correspondente. 

 Critérios  objetivos  de  aferição  de  qualidade  e  desempenho  técnico: Os  critérios  de  qualidade  e 
desempenho estão estabelecidos de forma objetiva no Termo de Referência (Anexo I) e detalhados 
na Matriz de Risco (Anexo I e ETP): 

a. A  Contratada  deve prestar  os  serviços  com  padrão  técnico  compatível  com  normas 
regulamentadoras vigentes (NR-1, NR-7, NR-9, NR-15, NR-16, entre outras). 

b. É exigido que a equipe técnica envolvida seja qualificada, com registro em seus conselhos 
profissionais (CRM, CREA, etc.) e capacitação comprovada. 

c. A Matriz  de  Risco prevê  mitigação  para  a  "Equipe  técnica  sem qualificação  comprovada" 
exigindo Registro Profissional, CNES e atestados de capacidade técnica. 

d. A entrega dos exames será feita no prazo de 5 dias úteis após a sua realização e a entrega dos 
laudos e programas será feita após 30 dias corridos após visita técnica. 



e. O local de entrega dos documentos, relatórios, laudos e atestados (inclusive ASOs) deverá 
ocorrer em meio físico e digital endereçado à sede da CLIN. 
  

8. Capacidade Técnica e Qualificação 
 A empresa prestadora de serviços deve comprovar alguma certificação específica ou qualificação 

técnica na área de segurança e medicina do trabalho para ser habilitada no processo de licitação? 
Resposta:: Essa informação consta no Edital de Licitação

 Quais são os requisitos mínimos exigidos em relação à qualificação dos profissionais envolvidos na 
prestação dos serviços (médicos do trabalho, enfermeiros do trabalho, técnicos em segurança do 
trabalho)? 
Resposta:: Essa informação consta no Edital de Licitação

  
9. Gestão de Dados 

 A empresa contratada poderá utilizar sistema informatizado próprio, como por exemplo Soc, para 
envio dos dados ao e-Social? 
Resposta:: Será permitida a utilização de sistema informatizado próprio pela contratada (ex.: SOC), 
desde que compatível com o eSocial e com os sistemas internos da contratante. 

  

Atenciosamente,

Marco Antônio Ribeiro
Pregoeiro


